²¹⁹ *Ibidem*.

²²⁰ DCA, 111 va.

²²¹ FAES DE MOTTONI, *Voci, «alfabeto» e altri segni*, op.cit., pag. 100.

singularità. Nonostante il processo che regola la comunicazione tra angeli e Dio segua norme particolari, dettate dalla natura sublime degli interlocutori coinvolti, risulta doveroso riconoscere gli elementi tipici della prassi linguistica che permangono nella relazione tra angelo e Dio. Da quanto è emerso, la formulazione del verbo intelligibile costituisce il dato caratterizzante del linguaggio: resta da chiarire in quale misura tale elemento permanga anche nel rapporto comunicativo tra Dio ed angelo, che è retto da strutture del tutto particolari. La prima considerazione da cui muove Egidio scaturisce dall'osservazione della natura dell'animo angelico; per certi versi il cuore della creatura celeste è più trasparente per Dio che per l'angelo stesso, poiché Dio conosce tutti i pensieri ancor prima che essi vengano formulati²²². L'intelligenza angelica acquisisce piena consapevolezza del proprio pensiero solo qualora quest'ultimo sia già stato elaborato, ma non conosce quali saranno le sue riflessioni future. I mezzi conoscitivi delle sostanze separate, efficaci ma pur sempre deboli se comparati a quelli del Creatore, non possono dunque competere in alcun modo con la prescienza divina, a cui nulla sfugge e a cui nessun pensiero si sottrae:

[...] Deus in seipso videt cor angeli sive intellectum angelicum et videt omnes species eius intelligibiles; et videt omnia quaecumque debet cogitare per huiusmodi species, et antequam illa cogitet, ita quod cor angeli loquitur Deo et est patens Deo plus quam fit patens angelo²²³.

Per segnalare con chiarezza in quale fase dell'elaborazione linguistica tra Dio e angelo si crei un'alterazione rispetto alla procedura ordinaria - che prevede una successione stabilita di atti consequenziali - Egidio ribadisce che una differenza sostanziale intercorre tra conoscenza, comprensione e parola, e illustra, brevemente, le caratteristiche di ciascuna operazione. Conoscere, riflettere e parlare non risultano in alcun caso sovrapponibili, ma rappresentano atti essenzialmente distinti, in quanto ciascuno conduce a esiti diversi:

²²² DCA, 111 va: «Scit enim angelus quae actu cogitat, sed naturali cognitione nescit omnia futura quae debet cogitare. Cor ergo ipsius angeli non loquitur ipsi angelo nec est patens sibi eo modo quo loquitur Deo et quo est patens Deo».

²²³ *Ibidem*.

Ex hoc ergo prout quod loquendo de locutione prout unus angelus loquitur alteri; non est idem scire ipsius angeli et eius intelligere et loqui eius; nam scire competit ei per species intelligibiles. Intelligere autem per intellectiones, sed loqui competit ei per intellectionum expressiones. Ex eo enimquod angelus habet species rerum apud se dicitur habere scientiam de rebus, sed ex hoc non intelligit res nisi actu se convertat super huiusmodi species [...]. Formatis autem verbis intelligibilibus vel intellectionibus adhuc non loquitur alteri angelo nisi formet intellectionum expressiones²²⁴.

L'angelo dunque conosce tramite specie intelligibili, pensa convertendo la propria attenzione ad una di esse, forma delle *intellectiones*, e sviluppa delle espressioni che costituiscono gli strumenti essenziali della comunicazione. La fase espressiva supera, assimilando, la fase della formulazione di *intellectiones*, per cui la riflessione non implica immediatamente la comunicazione come suo necessario sviluppo, ma ne costituisce solo la fase preliminare. L'indagine sul parlare riflessivo dell'angelo ha posto in rilievo la corrispondenza tra intellectione e espressione che si configura solo in occasione del soliloquio; l'angelo che parla a se stesso si limita a produrre delle intellectioni che vengono utilizzate immediatamente dal suo stesso intelletto, che non è portato a produrre ulteriori espressioni. L'intellectione non è già espressione, e *intellectio non est locutio*:

[...] intellectio non est ipsa species intelligibilis et expressio intellectionis non est ipsa intellectio; scire angeli non est suum intelligere et suum intelligere non est suum loqui [...] sua intellectio non est locutio²²⁵.

Per introdurre al meglio l'analisi della relazione comunicativa tra Creatore e sostanze separate Egidio si sofferma dunque ad esaminare le caratteristiche distintive della pratica linguistica, rappresentate dalla formazione dell'intellectione e dalla relativa formazione del *verbum intelligibile*, e dedica particolare attenzione alle modalità che regolano lo svolgimento del linguaggio inter-angelico:

[...] sed ex hoc [angelus] non intelligit res nisi actu se convertat super huiusmodi species; nunc super istas nunc super illas et formet ex eis verba intelligibilia et intellectiones. Formatis autem verbis intelligibilis vel intellectionibus adhuc non loquitur alteri angelo nisi formet intellectionum expressiones, et quia

²²⁴ *Ibidem*.

²²⁵ *Ibidem*.

intellectio non est ipsa intellectio; scire angeli non est suum intelligere et suum intelligere non est suum loqui²²⁶.

Riproporre la successione di fasi ordinate che scandiscono il processo speculativo e la successiva produzione espressiva risulta necessario per evidenziare con maggiore efficacia l'eccezionale modalità che ordina il rapporto comunicativo che si instaura tra creatura e Creatore: l'angelo che parla a Dio non si sofferma a creare intellezioni, né ad esprimerle, giacché ciascuno di questi momenti sarebbe del tutto superfluo. Dio coglie le formulazioni e le *species* dell'intelletto angelico ancor prima che venga elaborato il *verbum* intelligibile, che risulta invece il termine essenziale di ogni altro rapporto comunicativo. L'unicità della modalità che regola la relazione tra Dio e ogni altra creatura risulta ancor più lampante se confrontata con la comunicazione diretta al destinatario angelico o umano, che prevede il ricorso necessario ad un *medium* espressivo (*non loquitur alteri angelo nisi formet intellectionum expressiones*). Da quanto detto finora, emerge che *l'expressio intellectionis* costituisce dunque l'elemento distintivo della comunicazione inter-angelica e umana, giacché non c'è condivisione in assenza di espressione, e non si instaura relazione comunicativa in caso si rinunci all'uso della parola: il superamento di tale mediazione necessaria costituisce quindi la cifra caratteristica della comunicazione tra Dio e sostanze separate. L'angelo che si rivolge a Dio non ha bisogno né di gesti né di *signa*, giacché colui che ha creato ogni cosa conosce, della creatura, più di quanto essa stessa possa sapere.